ex

## ADDITIONES

Adde. Et in hoc loco nota verba tex. c. absit, 11. q. 3. ibi in fine Eiectus de ecclesia rabido Demonum ore decerpitur, & glos. notat dicens. Hoc olim siebat ad literam, hodie tācum Sathanam traditur, ut citius conuertatur.

B

excommunicatio de qua nunc agitur.

10. Excommunicatio igitur in genere, ut se extendit ad maiorem, & minorem, sic definiri potest. Excommunicatio est censura ecclesiastica a canone, vel iudice ecclesiastico prolatum, quae Christianus a communione ecclesiae quoad fructum, & suffragia generalia, & eius contactu fidei excluditur. Quae definitio ex predictis authoribus, coligitur, & optima est, sicut intelligenda.

Trid. m. d. Censura ecclesiastica id est penas vi superius ca. 1. diximus, quae particula loco generis ponitur, censura natus illas, excommunicationem, suspensionem, & interdictum continet. Quare terti, de ver. sign. Additur, ecclesiastica, ut distinguatur a censura, & penis ciuilibus, & secularibus, vel ut significetur, quod quamvis censura habeat aliquod fundatum in scripturis, nulla tamen est censura iure Divino introducta, sed omnes introductae sunt iure ecclesiastico, id est, auctoritate ecclesie, vnde fit, quod a quacunque censura ecclesia absoluere possit.

Secundo, ponitur, A Canone, vel iudice ecclesiastico prolatum.

Homo enim, & in censuram hanc ferre possunt, vi Doctores cōsider concludunt. Innoc. in cap. 1. de sent. exco. Ho

stiensis in Summa, Tit. de sent. exco. Pan. in rubr. de sent.

excom & nos in sequentibus dicemus, cum de causa sufficiente excommunicationis agemus. Tunc autem ut recte notant Tho. de Argent. 4. d. 19. q. 1. art. 4. & Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 1. Notab.

1. incidit quis in excommunicationem a canone latam, quando facit aliquid, quod expresse prohibutum est sibi per modū statuti sub pena excommunicationis late sententiae, statim enim ac illud facit sine aliquo alio mandato iudicis, cēscitur excommunicatus. Tunc autem incidit in excommunicationem a iudice latam, quā vel a iudice excommunicatus denunciatur, vel cōtumaciter se habet cōtra monitionem, vel præceptum iudicis vallatum latam sententia excommunicationis. Et dicunt, a iudice ecclesiastico, quia separatio, quę fit per iudicem secularē, regulariter non est excommunicationis, vi notat Pan. in rubr. n. 3. de sent. exco.

11. Tertio dicitur, Quia Christianus, Quia excommunicationis capax non est, qui non fuit factus Christianus per fidem, & Baptismum non in priuati potest ecclesiastice communionem, qui nunquam ad eam admissus fuit, arg. e. ois Chri

stianus, 1. i. q. 3. & c. Gaudemus de diutori. & colligunt ex

1. Corin. 5. Quid mihi de his, qui foris sunt iudicati? Quod si quis semel baptizatus sit, licet postea fidem abneget,

quia tamen remanet character indelebilis, semper subiacet ecclesiastica potestate, & excommunicati potest.

12. Quarto dicitur à communione ecclesie quoad fructum, &

suffragia generalia eius, & consilium suum excluditur. Qui-

bis verbis denotatur proprius effectus censura excommuni-

cationis. Nam cum triplex bonum sit in communica-

tionem, & participationem ecclesie, & fidelium, ad quam co-

municationem admittimur per baptismum, qui est ianua Sacramentorum, quorum Primum est in conuersatione ex-

teriori qua fideles conueniant ad orationes, & conuer-

tur simili locula, cibo, salutatione, & alijs id genus. Secun-

dum est in receptione Sacramentorum, dum unus mini-

strat, & alijs suscipit, & in alijs suffragijs ecclesie, ut sunt

sacrificia, orationes publice, quae a ministris in persona ec-

clesie sunt. Tertium est, in actibus legi, nisi spiritualis

sicut in bonorum spiritualem participationem, quę fit vel ra-

tionem intentionis, dum unus pro alio orat, vel aliud suffici-

gum facit, vel ratione charitatis, quę facit omnes unum

esse in Deo, iuxta illud Psal. 118. Participes ego sum omnium

timumentum. (Ex hoc enim quod fideles sunt in charita-

te, & omnes fideles unum corpus constituant in Christo,

Rom. 12. 1. Corinth. 12. Ephel. 4. unusquisque fidelis parti-

ceps est bonorum omnium, quae sunt in ecclesia, sine al-

qua alia applicatione quemadmodum in corpore natura-

li singula membra participat bona toutou corporis, de qua

mentio fit in Symbolo Apostolorum, ubi dicitur: Credo

Sanctam ecclesiam, Sanctorum communionem. Omnes

enim qui in charitate sunt, qui proximos amant, iuxta il-

lud 1. Ioan. 4. Hoc mandatum habemus à Deo, ut qui diligit

Déum, diligat, & fratrem suum.) cōsequenter bona tua eis et

communicant; (communia sunt enim amicorum boni.) vnde orante uno fidei existente in charitate, aliqui omnes

existentes in charitate, illius orationis participes sunt euam illis, qui orant, aut merentur, de alijs fidelibus non

cogitantibus, & unus pro alio satisfacit, etiam illo nescien-  
tes, quo fit satisfactio. Sicut igitur triplex bonum est, in  
quo fideles communicant, ut tradunt S. Thom. ib. addit. 3,  
p. q. 2. 1. art. 1. Alexander de Ales 4. par. q. 2. 2. memb. 1. art. 2.  
Bonau. 4. d. 18. in vlt. par. d. q. 1. Durand. 4. dist. 18. quæst. 3.  
Thow. de Argent. 4. dist. 19. q. 1. art. 4. ad 4. Gabr. 4. dist. 18.  
q. 2. art. 1. Notab. 1. Caic. tom. 1. opusc. trael. 19. Sotus 4.  
d. 2. 2. q. 1. art. 1. versic. Igitur si excommunicationem Le-  
defin. 2. 4. q. 2. 3. artic. 1. Nau. in Man. c. 27. nu. 17. & 18. Co-  
uar. in c. Alma mater. 1. par. telec. initie. nu. 2. de sent. ex-  
com. lib. 6. & alij, ita etiam triplex e contrariis est priuatio boni,  
(est. n. excommunicatio nihil aliud, ut ratio nomi-  
nis docet, quām priuatio communionis.) Quantum igitur  
ad suffragia generalia, sive temporalia, quae sunt in coni-  
giū ciuil. sive quoad spiritualia, quae proprie sunt suffra-  
gia ecclesie, & consequenter quoad communionem bo-  
norum priuati, & secundi generis, his omnibus priuatu ex-  
communiciatus maior excommunicatione, ita scilicet, ne  
ille excommunicatus communicare possit alijs, nec alijs  
bi in publicis orationibus, aut sacrificijs, neque ēt in ora-  
tionibus priuatis quas ipsi suos fideles inter se instituunt,  
neque cum alijs officium Diuinum audire possint, neque etiam  
cum alijs hominibus in actibus ciuilibus communicare  
valer, ut suis locis fuisus dicetur. Bona vero tertii generis  
excommunicatione non tollit, charitatem enim excommuni-  
catione non auferit, sed sublatam supponit, & ita operatur  
primo, non quidem, ut nonnulli putant, exclusionē, a gra-  
tia Dei, sed declaracionē exclusionis iam facta per pec-  
catum mortale, veat Nau. in Man. c. 27. nu. 17. & alias exte-  
riorum peccatorum, ut suo loco dicemus. Hic igitur excommunicationis  
in cuius sensu est, quae definitio facile aptari potest tam  
maiorem, quām minori excommunicationi, nam p̄dicta  
simpliciter conuenit majori, vnde excommunicatione ma-  
ior definiri potest. Separatio a communione ecclesie, quoad  
Sacramenta, & suffragia eius, & quod coniunctum fidelium. Ex  
communicatione vero minori, quae non haber perfectam  
rationem excommunicationis, sed aliquid ipsius partici-  
pat, secundum aliquid tantum conuenit, vt sicut S. Tho. in  
addit. 3. p. q. 27. art. 1. ad 4. vnde definitio potest. Excommuni-  
catione minor, separatio a participatione, & communione Sa-  
cramentorum, ut tanū o homo. Ex Gabr. 4. dist. 18. quæst. 2.  
art. 1. Notab. 1. doto 4. d. 22. quæst. 1. art. 3. Francisco Arias  
in repetit. rubr. c. potro, num. 3. de sent. excom. Henriquez  
lib. 13. de excom. c. 3. 1. & colligunt D. D. exc. si celebrat,  
de cler. exco. ministr. Ex qua definitio multa inferuntur.  
13. Primum est. Quedam Doctores docent excommuni-  
cationem maiorem priuare hominem a communione  
bonorum ecclesie intelligendi sunt de bonis primi, &  
secundi generis tunc non tertii. Nam quādiu quis excom-  
municatus est, nec ab ea absoltus, sine iure in gratia sua non pri-  
uatur communione, consilio, & societate fidelium, & parti-  
cipacione Sacramentorum tunc actiuā quā passiuā, & cō-  
bus ecclesie suffragiis, quae nebona sunt cōicare nec orare  
intendit pro excommunicatis, nisi ut resipiscant ab inobedientia,  
& redeant ad gremium ecclesie, ut recte notant Dur. 4.  
d. 18. q. 3. nu. 5. Si vero quis contritus sit in gratia, etiam si  
excōcitet, & ab ea nondum absoluatur, non priuabitur  
comunione bonorum tertii generis, quae in gratia, & chari-  
tate fundatur, secundum quam diximus merita fidelium  
ad oēs existentes in charitate extendi. Cuius rō est, quia an  
te quā quis excom- cōcitet, si peccauerit mortaliiter, in charita-  
tem amīfit, & ita charitas nō auferit per excommunicationem  
iustā, sed eam presupponit ablatā, per peccatum mortale cō-  
missum. Vnde sequitur, quod si quis fit vere excommunicatus, &  
tamen sit in charitate, (vt cum quis percussit clericum, &  
contritus) sit iam excommunicatus illa non priuare homi-  
nem illam communionem fidelium, quae fundatur in chari-  
tate, yt docent Sotus in 4. dist. 22. quæst. 1. art. 1. versic. at-  
tamen dubium, & Ledefin. 2. 4. quæst. 2. 3. artic. 1. Quia  
quādiu manet in homine, ratio & fundamentum illius  
communicationis, tamdiu habet homo ius ad illud: & conse-  
quenter cum communio hoc in charitate fundata sit, quā-  
diu manet charitas, manet etiam communio illa. Sicut quia  
consecratio fundatur in charactere Sacerdotali, quicunque;  
& quādiu in hac vita quis illum habet, consecrare potest.